
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-16 del 14/01/2016

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Approvazione di tirocinio 
di  formazione  ed  orientamento  a  favore  dei  tirocinanti 
GNUDI LUCA e DANCELLI MATTEO nell'ambito della 
convenzione  tra  Arpa   Emilia  Romagna  ed  Università 
degli Studi di Bologna per attività di tirocinio formativo 
ed orientamento.

Proposta n. PDTD-2016-21 del 14/01/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 14 (quattordici) gennaio   2016 presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Approvazione  di  tirocinio  di  formazione  ed  orientamento  a 

favore dei tirocinanti  GNUDI LUCA e DANCELLI MATTEO nell'ambito della convenzione tra Arpa 

Emilia Romagna ed Università degli Studi di Bologna per attività di tirocinio formativo ed orientamento.

PREMESSO:

- che con DEL/2013/80 del 11/11/2013 è stata stipulato il protocollo d'intesa tra l'Alma Mater Studiorum – 

Università  di  Bologna  e  Arpa  Emilia  Romagna  di  durata  triennale  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  con 

possibilità  di  rinnovo  per  ulteriore  triennio,   per  la  collaborazione  su  tematiche  ambientali  di  comune 

interesse;

- che, in particolare, l’art. 2 lettera g) di tale protocollo prevede l’accoglimento presso Arpae di studenti in 

tirocinio curriculare, nell’ottica di estendere i rapporti di collaborazione con le strutture didattiche;

RICHIAMATI: 

- il Regolamento interno adottato con DDG 55 del 27/5/2013 con il quale vengono disciplinate le frequenze 

temporanee presso le strutture di Arpae Emilia Romagna;

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo adottato con DDG 100 del 30/12/2015, ed in particolare 

la lettera j) dell'Allegato C contenente l'elenco degli atti la cui adozione è attribuita alle competenze  dei 

Direttori  delle  Sezioni  Provinciale,  in  cui  si  specifica  che  tra  questi  atti  rientrano  quelli  connessi  allo 

svolgimento di tirocini formativi presso il Nodo da loro diretto; 

CONSIDERATO:

- che con Prot PGFE/2016/90 del 11/01/2016 è stato acquisito agli atti il progetto di tirocinio formativo ed 

orientamento per il tirocinante Dancelli Matteo che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che con Prot PGFE/2016/91 del 11/01/2016 è stato acquisito agli atti il progetto di tirocinio formativo ed 

orientamento per il  tirocinante Gnudi Luca che si allega sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che lo svolgimento dei tirocini avverrà secondo le seguenti modalità:

1) Durata predeterminata della frequenza: dal 18/01/2016 al 05/02/2016;

2) Polizza  assicurativa:  infortuni  su  lavoro  INAIL  -  gestione  per  conto  dello  Stato  (  DPR  156/99); 

Responsabilità civile per danni a terzi - UNIPOLSAI nr 0026,5106193,62 C scadenza 28/2/2017; Polizza 

infortunio studente - AIG nr IAH0008528 scadenza 28/2/2017;

3) Individuazione di un Tutor aziendale Dott.ssa Enrica Canossa e di un Tutor universitario: Maria Teresa 

Bertozzi;

4) Obiettivi e modalità del tirocinio:

  acquisire conoscenze generali sull'organizzazione di Arpae - Emilia Romagna;

  acquisire conoscenze sulle modalità operative della struttura;

  riconoscere e saper utilizzare la strumentazione utilizzata dagli operatori della struttura;

  conoscere i processi di lavoro relativi ad Arpae – Emilia Romagna;

 conoscere ed applicare le procedure relative all'attività svolta dalla struttura;

DATO ATTO:



- che sulla  base del  suddetto  protocollo  d'intesa e  dei  progetti  formativi si  è reputato opportuno attivare  i 

tirocini formativi e di orientamento a favore degli studenti Dancelli Matteo e Gnudi Luca modalità indicate 

nel progetto stesso;

- che il costituendo rapporto tra Arpae ed i tirocinanti Dancelli Matteo e Gnudi Luca non costituisce rapporto di 

lavoro;

RITENUTO:

- che le finalità dell’iniziativa in questione corrispondono a quanto previsto dalla vigente normativa;

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Enrica Canossa, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali di Arpae – Sezione Provinciale 

di  Ferrara,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

4 – 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e della L.R. n. 32/93 e s.m. la Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile dello 

Staff Amministrativo della Sezione;

DETERMINA

1) di approvare lo svolgimento dei tirocini da parte degli studenti Dancelli Matteo e Gnudi Luca secondo le 

modalità di seguito riportate:

2) che lo svolgimento dei tirocini avverrà secondo le seguenti modalità:

 Durata predeterminata della frequenza: dal 18/01/2016 al 05/02/2016;

 Polizza  assicurativa:  infortuni  su  lavoro  INAIL  -  gestione  per  conto  dello  Stato  (  DPR  156/99); 

Responsabilità civile per danni a terzi - UNIPOLSAI nr 0026,5106193,62 C scadenza 28/2/2017; Polizza 

infortunio studente - AIG nr IAH0008528 scadenza 28/2/2017;

 Individuazione di un Tutor aziendale Dott.ssa Enrica Canossa e di un Tutor Universitario: Maria Teresa 

Bertozzi;

 Obiettivi e modalità del tirocinio:

− acquisire conoscenze generali sull'organizzazione di Arpae - Emilia Romagna;

− acquisire conoscenze sulle modalità operative della struttura;

− riconoscere e saper utilizzare la strumentazione utilizzata dagli operatori della struttura;

− conoscere i processi di lavoro relativi ad Arpae – Emilia Romagna;

− conoscere ed applicare le procedure relative all'attività svolta dalla struttura;

3) che il costituendo rapporto tra Arpae e gli studenti Dancelli Matteo e Gnudi Luca non costituisce rapporto 

di lavoro.

IL DIRETTORE DI SEZIONE     

(F.to Dott. Pier Luigi Trentini) 










